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det, Socialdemokraterne ville, er Indføre!- 
sen af én Tvangsskole. Dette er saa langt 
lia Sandheden, som noget kan være. En- 
hver, der vil gennemlæse vore Forslag, vil 
finde, at netop vore Forslag hvile paa et 
bredt, demokratisk Grundlag, og de hvile 
paa alle Stadier udelukkende pält den al- 
mindelige yalgret, gaå bort fra Embeds- 
mændene og fra den privileger ede Valgret, 
som nu regerer i Skolen, og lægge Indfly- 
delsen over i den almindelige Valgrets, i 
Forældres og Værgers Haahd. Det kan 
ikke kaldes en Tvangsskolé, nej, det er én 
Skole, hvor, Folket faar fuld Frihed og 
fuld Råadighed over et af d e  vigtigste 
Spørgsmaal, deres Børns Undervisning og 
Opdragelse. ' " : 

i Pó VI seil : \  Ved første; Béhandliiig af 
det ",for'eligge'nde, Lovforslag viste der sig 
ietf stor Enighed; om .Principperne, hvor- 
efter Folkeskolens Tilsyn: skulde ordnes. 
Denne principielle Enighed har ogsaa givet 
sig .Udtryk i en Række af Ændringsforslag, 
som ere stillede åf hele Ud v,àlget;,l11en 
trods denne retstöre£nncipiellé.  Énigitéd 
er det alligevel ikke lykkedes Udvalget 
paa alle Punkter at faa den udtrykt, og 
jeg mener/ at dette kommer af, at det 
ærede Flertal ikke konsekvent har søg  at 
faa de Prittcipp'ér'ullformét,, om hvilke der 
ei Enighed. Mail var Véd første Behand- 
ling fuldstændig enig om, at dét egentlige 
Tilsyn: med Folkeskolen; bør ligge Kös 
Forældrene, og derfor er dét lykkedes 
at faa samlet Udvalget m e d  Undta- 
gelse af Højres Repræsentant til et For- 
slag ciffi, at Præsten skal tidgaa ikke blot 
som født Formand, men ogsaa som født 
Medlem åf Skolekommissioheh, Jeg hilser 

홢 dette med stor Glæde, og leg ved, at dét 
vil blive modtaget med stor Glæde baade i 
Skolekredse og blandt Præster. Vi fik un- 
der Udvalgsbehandlingen ; Bevis for, at 
Præsterne netop ikke ønskede afc staa som 
fødte Medlemmer af Skolekommissionerne, 
end sige som fødte Formænd for disse, og 
jeg er sikker paa, at den trufne Afgørelse 
vil blive til Gavn for Skolens Arbejde. 
Skolerne ville bl. a. derved blive løste fra 
det Underdanighedsforhold, hvori de uden 
Grund have staaet til Gejstligheden. Herom 
har man altsaa været enig i Udvalget, 
iiaar ui dt ages Højres Repræsentant. 

Derimod hår det ikké kunnet lykkes 
ät samle Enighed oih Valget til Skolekonl- 
missionerne, idet Flertallet stadig holder 
paa Lovforslaget i saa Henseende og vil 
indskrænke Valgretten til de kommunale 
Vælgere. Jeg mener, ät det er itlkonsé- 
kvent lige Overfor Princippet: i  or ældre- 
styre og Forældretilsyn. Derfor have de 
radikale Udvalgsmedlemmer sammen: med 
Socialdemokraterne stillet Forslag om, at 
Viilgrétten til Skolekommissionen skal ud- 
vides til alle Forældre. Socialdemokraterne 
ønske, at détf i Skolekommiss" ionen " skal 
sidde to Repræsentanter for Sogneraadet. 
Heri er jeg ikke enig med det socialdemo- 
kratiske' Mindretal, idet jeg mener, det ér 
et for dybt Indgreb i den af Forældrene 
valgte Repræsentation, ög jeg mener, det 홢 
ikke er nødvendigt, at der vælges, to Med- 
lemmer af Kommunalbestyrelsen til at 
sidde i Skolekommissionen, for det er nær- 
mest for at give .Referat, at de skulle 
sidde der, og stoler man ikke paa det Re- 
ferat, et enkelt Medlem giver, har Skole- 
kommissionen Lov til at møde op i Sogné--, 
raadet og overvære Mødet. 

; Om Valget af Skolenævn kan jeg kun 
udtale min Glæde over, at Udvalgets Fler- 
tal er gaaet med til, at V alget. udstrækkes 
til alle Forældre uden UhdtaLgelse. 

.Ændringsforslag Nr, 18, ér, stillet af 
det socialdemokratiske Mindretal og gaar 
ud paa  at Undervisningen i Religion hen- 
lægges t i l  Skoledagens første eller sidste 
Time, -og at det overlades Forældre eller 
Værger at bestemme, hvorvidt deres Børn 
skulle deltage deri eller ikke. Dette For- 
slag har min og mit Partis fulde Sympati. 
Naar vi ikke ere Medforslagsstillere dertil, 
' kommer det äf. ät t i  have ment, at Lej- 
ligheden - til ' at réjsé dét meget store Spørgs- 
maal, som- ligger bag ved dette Forslag 
ikke var ved Behandlingen af dette Lov- 
forslag. Men naar Forslaget nu er stillet, 
maa jeg indtrængende anoefa,le, at man 
stemmer derfor thi ogsaa jeg ønsker, at 
man overfor Religionsundervisningen skal 
være fuldstændig frit stillet. Den sidste 
Del af dette Forslag ag,-angaar Eonitrmatiqhs- 
forberédeilsen. Denne Del af Forslaget an- 
ser jeg for at være overflødig, idet det 
홢 allei ede er paabudt af Ministeriet, at Præ- 
sterne skulle lægge deres Konfirmations- 
foibeiedelse saaledes, at den il:ké forhin- 
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